
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 24/06/2023, alle ore 09.20 presso la Sede della Sezione CAI di Bergamo – sita in Bergamo – Via
Pizzo della Presolana, 15 – si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art.
19 dello Statuto dell’Ente e della vigente normativa, previa regolare convocazione effettuata secondo le
norme di legge e regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

Sono presenti il Direttore Matteo Canali e il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 
dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 150 Oggetto: CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI DI CONSULENTE NAZIONALE PER IL 
GRUPPO DI LAVORO CATASTO DIGITALE RETE ESCURSIONISTICA DEL CLUB ALPINO 
ITALIANO, PER IL TRIENNIO 2023/2025

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale SI
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente NO
FALCOMER Valentina Revisore NO
PACILE’ Gloria Anna Revisore NO
OTTAVIANO Franco Revisore supplente NO



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:   CONFERIMENTO  DI  N.  2  INCARICHI  DI  CONSULENTE NAZIONALE PER IL
GRUPPO DI LAVORO CATASTO DIGITALE RETE ESCURSIONISTICA DEL CLUB ALPINO
ITALIANO, PER IL TRIENNIO 2023/2025

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO che:
- il Comitato Direttivo Centrale con proprio Atto n. 98 del 14/04/2023 ha deliberato di avviare il
procedimento volto alla raccolta delle manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di
lavoro  autonomo  per  prestazione  d’opera  intellettuale  per  svolgere  l’attività  di  consulente
nazionale per il gruppo di lavoro catasto digitale rete escursionistica per il triennio 2023/2025 del
Club Alpino Italiano tramite la pubblicazione di un Avviso sul sito istituzionale dell’Ente;
-  ogni  contratto  avrà durata,  dalla  sottoscrizione e avvenuta  efficacia  del  contratto,  fino al  31
dicembre 2025 fatta salva, la facoltà di revoca anticipata da parte del Club Alpino Italiano per un
importo di € 25.200,00 annui (su dodici mensilità, escluse IVA e cassa previdenziale);
- l’Avviso per la ricerca di n. 2 consulenti nazionale per il gruppo di lavoro catasto digitale rete
escursionistica per il triennio 2023/2025 del Club Alpino Italiano è stato pubblicato all’Albo Pretorio
on  line  dell’Ente  con  valore  di  notifica  a  tutti  gli  effetti  e  sul  sito  istituzionale  del  CAI  nella
homepage e nell’apposita voce alla sezione “Amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione sono scaduti in
data 8 maggio 2023 alle ore 12:00;

CONSIDERATO che gli incarichi di consulente nazionale per il gruppo di lavoro catasto digitale
rete  escursionistica  saranno  conferiti  a  seguito  di  una  oggettiva  valutazione  dei  curricula
professionali dei candidati da parte della Commissione esaminatrice;

PRESO ATTO:
 che la Commissione esaminatrice, nominata con determinazione del Direttore n. 125 del

15.05.2023,  ha  proceduto  in  data  01/06/2023  all’espletamento  della  valutazione  dei
curricula professionali dei candidati;

 del verbale della seduta del 01.06.2023, allegato alla presente delibera;

RISCONTRATA  la  legittimità  di  tutte  le  operazioni  selettive,  che  sono  state  svolte  nel  pieno
rispetto di tutte le norme vigenti, del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione
autonoma  e  dell’Avviso  pubblicato,  come  si  evince  dal  verbale  dei  lavori  della  Commissione
esaminatrice all.1;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;

RICHIAMATO il proprio atto n. 273 del 26 ottobre 2022 con il quale è stato approvato il Budget
previsionale economico per l’anno 2023;

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente in ordine alla regolarità
contabile e alla copertura finanziaria di € 158.760,00 (incluse IVA e cassa previdenziale se dovute)
sul Budget previsionale economico 2023, alla voce 804809 attingendo all’ulteriore finanziamento
da  parte  del  Ministero  del  Turismo,  per  la  parte  attinente  al  punto  3.1  della  Convenzione
riguardante la realizzazione del Catasto Nazionale dei Sentieri (denominato INFOMONT), in parte
già disponibile on line, mediante la definizione ed aggiornamento costante geo-referenziato delle
tracce rilevate con il metodo del GPS (global positioning system) rendendolo fruibile anche sulla
piattaforma informatica del Ministero.



RICHIAMATO lo Statuto del Club Alpino Italiano, in particolare l’art. 19 comma 1 lettere f) e g)
relativo alla competenza del Comitato Direttivo Centrale;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente e
partecipa alla seduta del CDC il Direttore dell'Ente;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

con voti unanimi

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendere qui riportate
come parte integrante e sostanziale della presente delibera, di quanto riportato nell’allegato
verbale delle  operazioni  effettuate  dalla  Commissione selezionatrice per  l’individuazione di
due  consulenti  nazionali  per  il  gruppo  di  lavoro  catasto  digitale  rete  escursionistica  per  il
triennio 2023/2025 del Club Alpino Italiano, come parte integrante e sostanziale del presente
atto e dal quale risulta che BASSI LORENZO e DEL SARTO ANDREA, unici due candidati ad
aver  presentato  domanda  di  partecipazione,  risultano  avere  i  requisiti  di  competenze  e
qualificazione professionale per svolgere l’incarico in esame;

2. DI  DICHIARARE  vincitori  della  procedura  di  selezione  per  l’affidamento  degli  incarichi  di
consulenti nazionali per il gruppo di lavoro catasto digitale rete escursionistica per il triennio
2023/2025  del  Club  Alpino  Italiano,  i  sigg.  BASSI  LORENZO  e  DEL  SARTO  ANDREA
imputando la spesa dell’incarico professionale, per il periodo contrattuale con inizio ipotizzato
al 01/07/2023 e termine definito al 31/12/2025, quantificata in € € 158.760,00 (incluse IVA e
cassa previdenziale se dovute) sul Budget previsionale economico 2023, alla voce 804809
attingendo all’ulteriore finanziamento da parte del Ministero del Turismo, per la parte attinente
al punto 3.1 della Convenzione riguardante la realizzazione del Catasto Nazionale dei Sentieri
(denominato  INFOMONT),  in  parte  già  disponibile  on  line,  mediante  la  definizione  ed
aggiornamento costante geo-referenziato delle tracce rilevate con il metodo del GPS (global
positioning system) rendendolo fruibile anche sulla piattaforma informatica del Ministero.

3. Di dare atto che i rapporti  contrattuali  saranno disciplinati come previsto nel disciplinare di
incarico approvato con la richiamata deliberazione n.98/2023;

4. Di TRASMETTERE il presente atto alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità
ai sensi dell’art.3 della legge n.20/1994; 

5. DI PRENDERE ATTO che il presente atto acquisterà efficacia e diventerà esecutivo una volta
acquisito il parere preventivo di legittimità della Corte dei Conti oppure nei termini e con le
modalità indicate dall’art.3 della legge n.20/1994 e dall’art.27 dalla legge n.340/2000.  

6. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA



appone  il  visto  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  dell’Ente  in  ordine  alla  regolarità
contabile e alla copertura finanziaria di € 158.760,00 (incluse IVA e cassa previdenziale se dovute)
sul Budget previsionale economico 2023, alla voce 804809 attingendo all’ulteriore finanziamento
da  parte  del  Ministero  del  Turismo,  per  la  parte  attinente  al  punto  3.1  della  Convenzione
riguardante la realizzazione del Catasto Nazionale dei Sentieri (denominato INFOMONT), in parte
già disponibile on line, mediante la definizione ed aggiornamento costante geo-referenziato delle
tracce rilevate con il metodo del GPS (global positioning system) rendendolo fruibile anche sulla
piattaforma informatica del Ministero.

Il Responsabile
(dott.ssa Annalisa Lattuada)
 
Allegati:
- verbale della seduta del 01/06/2023 formato integrale;



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Pareri

194

CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI DI CONSULENTE NAZIONALE PER IL GRUPPO DI LAVORO
CATASTO DIGITALE RETE ESCURSIONISTICA DEL CLUB ALPINO ITALIANO, PER IL TRIENNIO
2023/2025

2023

Segreteria di Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2023Data

Parere Favorevole

Annalisa Lattuada

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Direttore
Dott. CANALI Matteo

IL Presidente generale
MONTANI Antonio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Montani Antonio in data 30/06/2023
canali matteo in data 30/06/2023


